国开评估〔2019〕4 号

关于印发“国家开放大学 2018年

教学检查情况通报”的通知

各分部、相关学院：

根据《关于开展 2018 年综合教学检查工作的通知》（国开评估

〔2018〕8 号）要求，国家开放大学于 2018 年 6 月至 2019 年 3 月

组织开展了年度教学检查和网上教学检查工作。现将检查情况通报

印发给你们，请结合自身实际，总结经验、落实整改。

附件：1.2018 年综合教学检查情况通报

      2.2018 年网上教学检查情况通报

                                         国家开放大学

2019 年 4 月 30 日

国家开放大学党政办公室    不予公开    2019 年 4 月 30 日印发

 2

附件 1：

2018 年综合教学检查情况通报

根据《关于开展 2018 年教学检查工作的通知》（国开评估〔2018〕

8 号）要求，国家开放大学采取合格检查与负面清单问题诊断相结

合的方式，于 2018 年对 45 家分部、12 个学院开展了综合教学检查，

聘请 14 位专家对分部自查情况进行评价，聘请 24 位专家组成 6 个

检查组对 12 所分部（学院）、49 个学习中心进行了实地抽查。

一、检查整体情况

各分部（学院）都按照通知要求开展了自检自查，整改上年度

教学检查发现的问题，依照体例撰写并如期提交了自检报告。多数

分部（学院）重视规章制度的建立和落实，加强教学环节的组织与

管理，强化师资队伍建设，加强实践教学与毕业论文（设计）指导，

注重“六网融通”人才培养模式推广应用，结合负面清单加强对所

属学习中心的监管，加强共享专业课程建设和课程学习资源的更新，

文字、视频教材等资源的配置与使用更加普及。其中，教学检查组

织工作表现突出、自检报告务实具体、检查认真规范的有：江苏、

福建、西安、成都、四川、湖南、内蒙古、深圳、广州、湖北、安

徽、陕西、贵州、辽宁、吉林、哈尔滨、建设兵团 17 个分部和汽车、

残疾人教育、煤炭、邮政 4 个学院。

 3

（一）主要工作进展

1.重视实践教学环节落实

各分部（学院）重视实践教学，持续完善规章制度，细化教学

评价指标。大部分分部（学院）能依照制度和教学计划落实实践教

学及毕业设计（论文）工作，实践教学实施规范有序；注重资源整

合和实践教学基地建设，注重加强教学督导。

广州分部利用本地高校、企业、行业等社会优质资源，组建了

专业教学指导委员会，依托委员单位建立了 56 个有特色的校外实践

基地，“物业管理专业校内综合实训基地”和“英语专业校外综合

实训基地”被评为“广州市示范实践基地”。

湖北分部派遣责任教师赴市州电大开展学位论文现场答辩，为

学员提供有针对性的指导。

残疾人教育学院改革毕业作业，将大论文改为阅读相关材料、

结合工作实践尤其是社会热点进行研究并论证成文。其中，呼伦贝

尔教学点开发了毕业论文（设计）指导平台，学生在平台上提交毕

业论文各阶段相应材料并接受教师评阅。

福建、西藏分部探索以信息技术助力业务工作开展。福建分部

运用远程教育技术手段开展毕业论文远程“会议系统答辩”和“QQ

视频答辩”。西藏分部自主开发应用了招生预报名系统和毕业论文

管理系统。

黑龙江、安徽、深圳、天津等分部通过以赛促学的方式，提升

 4

学生实践能力。其中，黑龙江分部建立了综合实践环节的负面清单。

广西分部建立毕业设计（论文）指导教师信息库，2018 秋季学

期开始，所有毕业设计（论文）指导教师及答辩教师从库中的 325

名教师里选聘。

2.加大“六网融通”人才培养模式的应用推广与服务

北京分部设立技术支持服务团队，组建区域联盟支持服务团队，

保证网上教学活动平稳有序开展。推进直录播课程服务，已有 37

门课程通过直播实施教学。

河南分部开发“学生事务服务平台”，方便学生查询选课情况、

学分情况、考试成绩、上课通知等信息，助力教师、班主任提升教

学与管理服务。

广东分部整合原有分散独立运行的系统功能，实现师生一次登

录即可在同一平台查询班级教学计划和师生信息等，极大地提高了

教学管理效率和学生支持服务水平。

山东、海南等分部高度重视思想政治教育工作，开展相关育人

实践。山东分部挖掘专业课程与通识课程的育人功能，加强思政课

实践环节探索，强化实践育人，推动思政课教学改革。海南分部学

院注重村官大学生党建工作，在所有班级都成立了临时党支部。

浙江、辽宁、八一、空军、汽车等分部（学院）探索基于移动

技术的教务教学管理；浙江分部整合建设网上办事大厅，为学习者

提供“最多跑一次”的学习支持服务；辽宁分部基于微信搭建“移

 5

动教务系统”，使全省教师均可在手机端及时接收工作信息，提升

了学校规章制度落实的效能；八一学院开通微信订阅号“81 学习俱

乐部”，关注后学员可从中得到教学支持，并能和老师交流互动；

空军学院针对学员分散、集中组织授课难度大的实际问题，依托政

工网搭建远程授课平台输送学习资源到各学习中心，利用即时通讯

软件开展在线授课、答疑；汽车学院利用企业微信，及时发布课程

教学资源及各种教学、教务信息。

3.加强教学管理相关数据的分析应用

基于信息系统的网上教学管理已在国家开放大学办学体系广泛

应用，基于数据的管理与决策成为优化办学管理的重要手段。大部

分分部（学院）能充分认识到数据重要性，在数据分析的基础上优

化教育管理模式，构建数据应用策略、分析教学过程落实情况，促

进管理质量提升。

甘肃分部充分发挥教学督导作用，综合运用质量监控与评估手

段，强化管理数据应用，开展教学质量因子分析及整改工作，连续

多年开展对各分校办学质量因子的量化考核，依靠数据诊断进行决

策，提升办学系统的组织力与凝聚力。

江西分部结合总部教学质量因子数据进行分析，定期将学生在

线学习行为数据统计结果向系统通报，同时报送教育厅和地方教育

行政部门，建立对学院、学习中心办学质量科学评价的指标体系，

形成了考评结果通报和反馈机制。

 6

4.强化学习中心的设置与管理

2018 年学校提出“终端下移”，将检查重点聚焦在学习中心办

学上。检查结果表明，各分部均能重视学习中心的建设与管理，通

过负面清单清查、加强办学主体责任落实与准入退出考核等举措，

提升基本办学单位办学水平。

山西分部推进基层办学重构工作。重新构建了 30 余个学习中

心，建立和完善学习中心监管办法，夯实系统办学组织基础，增强

系统办学凝聚力。

内蒙古分部开展学习中心清理整顿工作。依照问责与退出机制

对学习中心实行动态管理，优化学习中心布局，增强系统办学积极

性和灵活性。

湖南分部建立教学质量评测指标体系，从线上线下教学、教学

教务管理、组考规范等维度对体系进行考核，指标数据纳入学习中

心年度考核评比结果。

5.提升资源的配置与使用效率

各分部（学院）对资源配置与使用的重视不断加强，积极整合

多种资源开发地方课程或打造共享专业课程与教学资源。文字教材

征订率进一步提高，学习资源包等基于移动终端进行学习的新型课

程资源进一步扩大了运用。

青岛分部修订教学工作量管理办法，鼓励教师参与国家开放大

学的网络核心课程建设，积极推进与西安、成都等分部的资源和师

 7

资共享，探索“互联网+直播课堂”的网络面授课教学模式。

残疾人教育学院为适应聋哑学生的学习需求，与天津聋人工学

院、西安分部三方合作建设了 7 门手语课程。部分课程资源还提供

了移动端和视障学习者通道，便于学生学习。

武汉分部将开放教育教学工作按专业归口到各个学院，鼓励更

多优秀教师参与到开放教育的资源建设中来，真正实现了职业教育

与开放教育的资源共享。

沈阳分部建立了完备的数字化学习资源验收反馈机制，由校长

亲自检查验收。

上海分部出台在线课程标准，2018 年立项建设在线课程 75 门，

为学生网上学习提供了高质量的学习资源。平台 2018 年新增资源评

价、知识点管理、学习者学习表现客观记分、在线学习分析等功能，

为教师和学生提供更精准的支持服务。

（二）存在的问题

1.教学团队的系统性建设有待加强

从整体情况来看，教师配置率较低、教师专业素养和信息化水

平不足、教师结构不合理的问题最为突出。分部（学院）要持续加

强师资队伍建设，加快对人才的双师型培养，打造远程教育双师型

教师队伍。要高度重视教师的信息化能力提升，为推进“六网融通”

人才培养模式提供基本保障。要高度重视教师的系统培训，促进教

师团队整体能力提升。

 8

2.资源配置与使用的有效性有待提升

资源配置方面依然存在文字教材征订率不高、网上优质资源或

特色资源不足、后台技术支持不到位等问题。分部（学院）要积极

整合资源，促进优质资源开发与共享，不断更新教学资源。

3.须进一步凝聚质量文化及内涵建设的共识

一些分部（学院）依然存在对教学质量重视不够、办学积极性

不高、对学习中心的质量管控不到位、对质量因子数据的分析应用

不充分等问题。分部（学院）须进一步凝聚共识，提升质量文化建

设意识，走内涵发展道路，按照总部质量评价标准与检查要点，制

定自检标准与细则，开展常态监管与自查；高度重视每年的质检反

馈，逐条梳理对照，制定方案、落实整改；定期对学习中心进行检

查、督导。

4.学习网参与度较低

师生对学习网的参与度依然不足，尤其是学习者网上学习的积

极性不高。2018 年秋季推出的“国开在线”APP，支持思政课程移

动学习，但是各分部推进力度不一。分部（学院）要重视教师对于

学习的有效组织，激励教师推广应用，鼓励学生分享学习心得、提

出问题与思考，加强师生有效互动。

二、综合教学检查结果的反馈与使用

下发《关于印发“国家开放大学 2018 年教学检查情况通报”的

通知》（国开评估〔2019〕4 号）和《关于印发 2018 年实地教学检

查反馈意见的通知》（国开评估〔2019〕1 号），向 12 所实地检查

 9

分部（学院）提供反馈意见；汇总整理本次教学检查收集的意见和

建议，分发各相关领导及部门，促进整改，并为学校综合改革深入

开展提供参考；跟踪督导整改落实情况，并将督导结果发布在国开

时讯网、电大报等媒体上；发布教学检查自检报告电子版，供各分

部（学院）参考、交流、学习；适度摘选相关内容纳入 2018 年度国

家开放大学质量报告。

 10

附件 2

2018 年网上教学检查情况通报

国家开放大学于 2018 年 11 月至 2019 年 3 月组织开展了 2018

年网上教学检查。现将情况通报如下：

一、总体情况

根据《关于开展 2018 年综合教学检查工作的通知》（国开评估

〔2018〕8 号），2018 年网上教学检查由专家检查和学习网数据评

分两部分组成，检查的主要内容为网上教学基本情况、学习网教学

组织与落实情况、网上教学工作相关制度建设及网络教学团队工作

推进情况。

2019 年 1 月至 3 月，总部组织专家对分部进行评估。专家根据

分部自检报告，参考学习网基础数据，对分部的网上教学制度建设

情况和网络教学团队工作推进情况进行总体评价。2019 年 3 月，总

部对 2018 年学习网数据进行收集和分析，完成学习网数据评分。

2018 年网上教学工作总体比较突出的有：江苏分部、四川分部、成

都分部、湖南分部、河北分部、安徽分部、厦门分部、重庆分部、

福建分部、兵团分部等，较好的有：南京分部、浙江分部、大连分

部、西安分部、广州分部、辽宁分部、吉林分部、宁波分部、广西

分部、湖北分部等。与 2017 年网上教学检查相比，进步比较明显的

有：安徽分部、广州分部、大连分部、陕西分部、湖北分部、宁波

分部、广西分部、内蒙古分部、吉林分部、山西分部等。

 11

学习网数据评分排名最后 5 家是：哈尔滨分部、广东分部、陕

西分部、云南分部、天津分部。希望以上分部进一步提高课程责任

教师和辅导教师配置率，督促师生基于学习网开展网上教学活动，

为学生提供完善的学习支持服务。

二、主要进展

2018 年，各分部对网上教学更加重视，学习网使用率进一步提

高。2018 年，参与学习活动的学生人次和教师人次较 2017 年分别

提高 53.88%、31.64%，学生行为次数总和、教师行为次数总和较

2017 年增加 169.16%、64.94%（具体情况见下）。网上教学制度更

加健全，教学组织运行更加稳定，网上教学服务能力进一步提升。

学期 参与学生人次 参与教师人次 学生行为次数 教师行为次数

2017春 738042 18161 172191021 18488988

2017秋 1162895 25382 359546817 31987505

2018春 1328016 26658 368995709 33775175

2018秋 1597258 30664 1062270842 49483863

2018 年出现了一批网上教学过程落实较好、积极推进教学团队

建设的单位：

江苏分部坚持制度先行，规范部署。实施“322”目标管理，细

化网上教学工作流程和规范。依托系统组建课程教学团队、教学管

理团队等 4 支团队，全面推进小组学习，初步形成 “团队支持，小

 12

组学习”的支持服务模式。通过集中与分片培训、专项与综合培训

相结合的形式分梯次进行师资培训，初步形成“职责先行，培训跟

进”的师资建设模式。

四川分部对教学团队教师的角色分工，准入标准、工作考评进

行了明确规定。5 门省开课程实行跨区域分班，配备辅导教师开展

网上教学辅导，促进网上教学过程落实。组建特色教学团队借助“云

教室”探索双向视频讲授+实时视频测试+课后习题测试的课后辅导

模式。建立学习群轮值制度，教学点开启夜间辅导模式，对学员进

行现场统一辅导，推动教学支持服务工作精细化。

成都分部出台《教师工作量管理办法（2018 年版）》《建设和

运行课程教学团队的实施方案》《学习网选课和分班工作管理办法》

《学习网数据管理办法》《在线教学活动管理办法》《专兼职教师

听评课活动管理办法》等制度文件，重新界定教师工作职责和任务、

教师工作量，明确管课教师的工作内容、工作要求、学时换算、考

核要求等，规范教师网上教学行为。学校组建了课程教学管理团队、

片区教学促进团队、学习中心教学服务团队，多角度推进基于学习

网的教学服务团队建设。

安徽分部印发《安徽广播电视大学“教学质量年”（2018 年）

活动方案》，开展“教学质量年”活动，把 2018 年定为“网上教学

推进年”。学校组建了 50 多个涵盖重点专业和核心课程的教师团队，

鼓励教师参与国开网络核心课程教学团队，投入专项经费加强省开

 13

课程自建团队建设，在教师教学考评、教学工作量计算方面体现团

队建设贡献度，促进网上教学工作的规范有序开展。

三、存在问题

1.部分分部对网上教学和网络教学团队建设仍重视不足，对网

上教学工作缺乏整体规划和政策保障，教学过程落实不到位的现象

仍然存在。

2.部分分部基于学习网开展网上教学的相关制度及支持服务工

作尚不完善，网上教学相关制度缺失，未对网上教学工作提出明确

要求和工作规范；部分分部有制度但执行与检查监督不到位。分部

对学院、学习中心网上教学的指导与培训、检查与督导有待进一步

加强。

3.总体上网上教学行为数据比以往有了较大提升，但与当前学

生规模、教学要求还存在一定差距。上线教师比例、班级辅导教师

配置率、学生人均上线天数、教师人均上线天数等数据偏低，反映

出在教师配置、网上教学服务能力上还有较大的提升空间。

四、改进措施

1.提高认识，形成合力。充分认识“六网融通”人才培养模式

的重要意义，进一步提高对网上教学的重视程度，凝聚多方共识，

形成工作合力。

2.建章立制，加强督导。制订和完善网上教学管理的相关制度，

明确相关部门在网上教学过程中的职责分工，建立健全教学团队建

 14

设跨部门的协同运行机制，探索创新教师的聘任和共享机制，加大

师资培训力度，加强教学过程的检查与督导，探索形成基于网络教

学团队的教学模式、学习模式、服务模式和管理模式。

3.统计分析，总结反馈。充分发挥学习网数据统计分析与督促

反馈功能，及时总结和提炼网上教学经验与成果。针对薄弱环节，

加大整改力度，强化管理与监督，促进网上教学的有效落实。

以上改进措施将作为 2019 年网上教学检查的重点内容。请各分

部结合自检与网上教学检查，查摆问题，认真研究，提出具体举措

并积极推进落实，不断改进网上教学工作，提升教学水平。